
2 Riksdagens skrivelse Nr 376.

Nr 376.

Godkänd av första kammaren den 11 juni 1934.
Godkänd av andra kammaren den 11 jemi 1934.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning med särskilda be­
stämmelser örn beskattning av realisationsvinst i samband 
med rekonstruktion av den s. k. Kreugerkoncernen, m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 62.)

Till Konungen.

Riksdagen får härmed för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, 
med bifall till Eders Kungl. Maj :ts den 31 maj 1934 dagtecknade proposition 
nr 279, dels antagit vid propositionen fogade förslag till förordning med sär­
skilda bestämmelser om beskattning av realisationsvinst i samband med rekon­
struktion av den s. k. Kreugerkoncernen; dels ock bemyndigat Eders Kungl. 
Majit

att efter särskild framställning från företag, hörande till eller förbundet 
med den s. k. Kreugerkoncernen, medgiva befrielse från skyldighet att utgöra 
stämpelavgift, som enligt förordningen den 6 november 1908 angående en 
särskild stämpelavgift vid köp och byte av fondpapper eller förordningen den 
19 november 1914 angående stämpelavgiften skall utgå i sammanhang med ut­
färdande här i riket av aktie, obligation eller liknande andelsbevis eller för­
skrivning eller i sammanhang med förvärv, överlåtelse eller belåning av värde­
papper eller annan tillgång, för så vitt den transaktion, som föranleder stäm­
pelplikten, utgör ett led i rekonstruktion av koncernen;

samt att, därest i och för sådan rekonstruktion företag, hörande till eller 
förbundet med koncernen, utskiftar belopp under sådana omständigheter att 
skatteplikt enligt förordningen den 27 juni 1927 örn skatt vid ^skiftning av 
aktiebolags och solidariska bankbolags tillgångar föreligger, efter särskild fram­
ställning från vederbörande medgiva befrielse från skattskyldighet.

Stockholm den 11 juni 1934.

*

Med undersåtlig vördnad.


